
Copia 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.31  

 
OGGETTO: 
CONVENZIONE FRA I COMUNI DI BORGOMANERO, BOCA, 
CAVALLIRIO, GARGALLO, GATTICO-VERUNO, GOZZANO, 
MAGGIORA E SORISO PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIAT A 
DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE DI PROPRIETA ' 
PER QUOTA INDIVISA A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE DEI BE NI 
DALLA SOCIETA' ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO 
E UNITI S.R.L.: MODIFICA DELL'ART. 2, COMMA 5, RELA TIVO 
ALL'ENTE CAPOFILA      

 
L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di novembre alle ore venti e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MONTI FELICE - Sindaco Sì 
2. BERTUZZI MARCO - Consigliere Sì 
3. CAVAGNINO AUGUSTO - Vice Sindaco Sì 
4. ROSSI EZIO - Consigliere Sì 
5. MARCHINETTI ASJA - Consigliere Sì 
6. CHERUBIN ELISA - Consigliere Sì 
7. BRESSAN FIORELLA - Consigliere Giust. 
8. LANCELLOTTI LUCA - Consigliere Sì 
9. PETRA DI CACCURI MARCO - Consigliere Sì 
10. MONGINI MASSIMO - Consigliere Sì 
11. GIBERTI PATRIZIA MARIA TERESA - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Presiede Monti Geom. Felice nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 

Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: CONVENZIONE FRA I COMUNI DI BORGOMANERO, BOCA, 
CAVALLIRIO, GARGALLO, GATTICO-VERUNO, GOZZANO, 
MAGGIORA E SORISO PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA 
DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE E MOBILIARE DI PROPRIETA' PER 
QUOTA INDIVISA A SEGUITO DI ASSEGNAZIONE DEI BENI DALLA 
SOCIETA' ACQUEDOTTO DI BORGOMANERO, GOZZANO E UNITI 
S.R.L.: MODIFICA DELL'ART. 2, COMMA 5, RELATIVO ALL'ENTE 
CAPOFILA      

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 29/11/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.toGeom. Felice Monti) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 29/11/2023 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.toDr.ssa Isabel Maruzzo) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 26/09/2016 con la quale veniva dato 
atto del progetto di scissione, con la chiusura della società Acquedotto di Borgomanero, 
Gozzano ed uniti S.p.A. con il trasferimento ai soci di: 
- liquidità residua alla data di chiusura della società 
- il diritto per 30 anni di gestire in locazione, percependone i canoni, le antenne installate 

sui beni trasferiti con facoltà di stipulare anche nuovi contratti ed installare nuove 
antenne 

- il diritto, sempre per 30 anni, di procedere al taglio della legna nei boschi trasferiti, 
percependone i relativi frutti 

e veniva approvato lo schema di convenzione per la gestione dei beni assegnati per un 
periodo di cinque anni decorrenti dal 01/10/2016; 

 
Dato atto che la quota indivisa dei beni di cui al punto precedente a favore dei Comuni soci 
è la seguente: 

- Comune di Borgomanero: quota del 43% 
- Comune di Gozzano:  quota del 16% 
- Comune di Gattico-Veruno: quota del 10% 
- Comune di Maggiora:  quota del 7% 
- Comune di Gargallo:  quota del 7% 
- Comune di Boca:  quota del 6% 
- Comune di Cavallirio:  quota del 6% 
- Comune di Soriso:  quota del 5% 

 
Vista la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21/03/2022 con la quale è 
stata approvata la  convenzione fra i comuni di Borgomanero, Boca, Cavallirio, Gargallo, 
Gattico-Veruno, Gozzano, Maggiora e Soriso per la gestione in forma associata del 
patrimonio immobiliare e mobiliare di proprietà per quota indivisa a seguito di assegnazione 
dei beni dalla società Acquedotto di Borgomanero, Gozzano e uniti s.r.l., composta da 9 
articoli avente durata fino al 31/12/2024; 
 
Richiamato in particolare l’art. 2, comma 5 della suddetta convenzione il quale recita 
testualmente: “5. Il Comune capo-convenzione è individuato per l’anno 2022 nel Comune di 
Gattico-Veruno, per  
l’anno 2023 nel Comune di Gozzano e per l’anno 2024 nel Comune di Maggiora”; 
 
Considerato che il giorno 19 ottobre 2023 si è riunita la Conferenza dei Sindaci della 
gestione associata dell’ex Consorzio Acquedotto Borgomanero e Gozzano riuniti, con 
all’ordine del giorno tra gli altri punti, la valutazione della proposta di mantenere come Ente 
Capofila il Comune di Gozzano fino al 31/12/2024 e quindi di modificare la vigente 
convenzione che prevedeva un passaggio di consegne al Comune di Maggiora al termine 
del 31/12/2023; 
 
Acquisita la disponibilità del Comune di Gozzano a svolgere il ruolo di Ente capofila anche 
per l’anno 2024, recependo il suggerimento pervenuto nella nota della Provincia VCO, in cui 
si chiedeva di valutare il nominativo di un unico interlocutore fino al termine delle 
concessioni; 
 
Richiamato quindi il sopracitato verbale della conferenza dei Sindaci nel quale si è deciso di 
confermare il comune di Gozzano come Ente capofila fino al 31/12/2024; 
 
Ritenuto quindi necessario accogliere favorevolmente quanto espresso in conferenza dei 
Sindaci e pertanto procedere alla modifica dell’art. 2, comma 5, della sopracitata 
convenzione nel seguente modo: “5. Il Comune capo-convenzione è individuato per l’anno 
2022 nel Comune di Gattico-Veruno, per gli anni 2023-2024 nel Comune di Gozzano”; 



 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica-amministrativa espresso dal responsabile 
del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Uditi gli interventi: 
 
 
Al termine degli interventi dei consiglieri la proposta viene messa in votazione. 

 
Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 

 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI  VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 9 n. -- n. 9 n. 9  n. -- 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa: 
 

1) Di accogliere favorevolmente quanto espresso in conferenza dei Sindaci nella 
riunione del 19 ottobre 2023; 
 

2) Di procedere alla modifica dell’art. 2, comma 5, della sopracitata convenzione nel 
seguente modo: “5. Il Comune capo-convenzione è individuato per l’anno 2022 nel 
Comune di Gattico-Veruno, per gli anni 2023-2024 nel Comune di Gozzano”; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

          IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

per l'urgenza di provvedere alla conclusione dell'iter procedurale nei tempi concordati, ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18/08/2000 n. 267, con votazione 
espressa per alzata di mano con il seguente risultato: 
 
PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 9 n. -- n. 9 n. 9 n. --  

 
DELIBERA  

 
3) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 

134, comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to :  Monti Geom. Felice 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 478 del Registro delle Pubblicazioni 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 12-dic-2023 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso, lì 12-dic-2023 Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa Anna Laura Napolitano 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29-nov-2023 
 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Soriso, lì 12/12/2023            Il Segretario Comunale 

     F.to :  dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 

     
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


